53 Hoc videtur procedere, quoties melioratio tertij & quinti es- set relicta in testamēto. Si tñ esset facta apud contractū donationis irreuocabilis, nō posset per quirtā minui, quem tñ deducere ex bonis tñ relictis tempore mortis, nō accumulata donatione. Idque ex ge-

ex generali regula, quod donatio perfecta non possit amplius
 reuocari. l. perfecta donatio. C. de dona. quæ sub mo. Quæ pro-
 § 4 cedit etiam per quartam coniugis.* Cū cōiux respectu quarte
 non reuocet donationes per cōiugem in vita factas, vt probat
 Corne. cons. 178. volu. 2. & Soci. cons. 108. vol. 1. quos refert
 & sequitur Gregor. in. d.l. 7. verbo. quarta.* Non solum si me-
 lioratio esset sic facta filio prioris matrimonij, ante contra-
 ctum secundum cum paupere: sed etiam si esset facta filio prio-
 ris matrimonij, vel etiam filio huius secundi matrimonij, etiā
 post contractum hoc secundum matrimonium cum paupere.
 Quo casu, licet posset videri quartam (quasi & alienum, iam
 extans) debere prius deduci, cum diminutione meliorationis,
 ex ratione text. in dict. §. bona. & eorum, quæ diximus in l. 5.
 § 6 gl. 3. non tamen minuetur.* Nam debitum quartæ (re vera) nō
 contrahitur actualiter per contractum matrimonij cum pau-
 pere, ab ipso die matrimonij: sed à die mortis coniugis diui-
 tis. Potuit enim pauper ante diuitis mortem ditari, & sic ca-
 rere illo remedio. Ut colligitur ex dict. authent. Præterea. in
 quantum considerat paupertatem superstitionis, tempore mortis
 diuitis. ibi. Coniux autem premoriens locuplex sit, superstites vero labo-
 ret inopia. Cum ijs quæ ibi adducit Decius ex numer. 19. & ex-
 pressius in dict. l. 7. in fine. vbi notat Gregorius, verbo. de
 lo suo.

Sed quamvis quarta non minuat meliorationem irreuoca-
 bilē præcedētē, nec melioratio pro deductione quartæ sit accu-
 mulanda, ex dicta ratione, quod solū debeatur ex bonis relictis
 57 tēpore mortis.* Cū tamen propter quartam (etiam debitam ex
 matrimonio posteriori) bona reperiantur tempore mortis di-
 minuta in damnum legitimarum: occasione quartæ, minuere-
 tur melioratio precedens, quamvis irreuocabilis: ex eadem ra-
 tioñem, quod quarta sit & alienum. Nam cum omnes donatio-
 nes parentis sint reducendæ ad tertium & quintum, ex. l. seq.
 & illud tertium & quintum sit reducendum ad tempus mor-
 tis. ex. l. 7. supra. & pater possit interim de bonis disponere, ci-
 tra fraudē, vt ibi dixi gl. 1. nu. 12. Quēadmodum & alienum
 (etiam contractum post factam meliorationem irreuocabile) minui bona tēpore mortis, cū quibus est adequaenda meliora-
 tio, vt ibi dixi num. 16. codem modo, quartia debita coniungi
 (etiam ex matrimonio posteriori) minuet bona temporis mor-

tis, cum quibus est regulanda melioratio, ex dict. l. 7. ac proinde minuet meliorationem praecedentem. Cum per contractum matrimonij, censeatur contractum debitum necessarium quartæ, saltim tempore mortis, quod sufficit. Argumento. I. si duo, in fine, de acquirend. hæredi. Quod quamvis non cedat in augmentum quartæ, cedet tamen in augmentum legitimarum, quarum fauore fit dicta reductio ad tempus mortis. Et quamvis, quando bona in eodem statu permanerunt, quem habebant tempore meliorationis, non possit ex ea deductione considerari aliquod augmentum legitimarum, modo quarta extrahatur ante meliorationem, modo post: (licet quo ad utrumque multum interfit) si tamen bona essent diminuta, aut etiam aucta, resultaret ea deductio in fauorem legitimarum. Iis enim casibus, extracta prius quarta ex bonis relictis tempore mortis, & facta reductio meliorationis ad bona restantia, & computato vero tertio & quinto: filius melioratus tanto minus recipiet ex augmentatione bonorum, vel tanto plus restituet, propter diminutionem, quantum ex computo deductæ prius quartæ resultabit in fauorem legitimarum filiorum. Luxta tradita in dict. l. 7.

Et quamvis videatur parum referre, quod quarta minuat meliorationem, aut non: maximè, si melioratio sit facta filio communis eiusdem matrimonij, cum quarta sit eis reseruanda, vt in dict. auth. Præterea. Adhuc tamen multum refert. *

Quia non reseruatur prata legitimæ & meliorationis, sed equaliter omnibus filiis defertur, vt ibi, & in corpore unde sumitur. Adeo, quod nec pater posset talē legem quartæ imponere, cum sit debitor necessarius, vt ibi. Nec possit in re debita legem impo-

nere. Quamvis enim inter DD. videatur controversum, utrū coniux præmoriens diues sit debitor nec necessarius, aut continenter, vt tangit Gregor. in d. l. 7. verbo. non dedisse. * Verius est, vt sit debitor necessarius: ita, vt etiam contra eius voluntatem, superstes pauper sit habiturus quartam, computato tamē quod sibi relictum est, etiam si testator adiecerit legato, vt amplius petere non posset: vt deducitur ex d. authen. ubi ex aliorum opinione probat Alex. nu. 6. aduersus Salic. Unde quemadmodum coniux superstes non posset in quarta meliorare aliquem ex filiis, vt diximus i. l. 2. cito. l. nu. 7. ita nec præmoriens posset quartæ debita legem imponere, vt filiis reserue-

tur in qualiter. Vno enim, & altero casu, viget legis dispositio reseruantis & qualiter. Et ybi lex disponit homo disponere non potest, vt not. Bal. in auth. lucrum. C. desecun. nup. & insimili diximus in d.l. 2. gl. 1. nu. 5.

- 60 Illa autem distinctio, quam traduta Salic. & Greg. supra relata, inter filios eiusdem matrimonij, vel alterius: ut quarta sit reseruanda filii eiusdem matrimonij, non autem filii, quos coniux proximoriente haberet ex alio priori matrimonio: non videtur iure nec ratione probari. Nam in primis tex. in d. auth. Præterea est expressus in contrariū. ibi. Ut tamen eiusdem matrimonij liberis proprietatem seruet, si extiterint, eis tamē non extatibus, vel si nullos habuerit, potietur etiā dūto. Quibus verbis satis tax. innuit, quod cōiux tenetur eiā reuocare proprietatem filii mariti prioris matrimonij. Cum de cōmunitib⁹ liberis prius loquutus adiiciat. vel si nullos habuerit. qd de alijs, q̄ de cōmunitib⁹ intelligendū est. Nec ea verba possunt referri ad filios cōiugis superstitis ex alio matrimonio: cū omni ratiōe esset alienū, si quarta habita ex bonis p̄mortui p̄cipere tur reseruari filii superstitis alterius matrimonij, omissis filiis p̄mortui ex altero matrimonio. Præterea vtriusq; reieadē est ratio, imo & maior. Nam pater facit p̄iudicium filiis, quos habet, ducendo secundā vxorē pauperē: * & lex semper solet prouidere, ne filii prioris matrimonij p̄cōtractū secūdi fraudetur. I. si cōstāte. C. de don. ante nup. Rursus, quē admodū lex, quē voluit puidere, ne cōiux pauper laboret inopia, satis illi arbitrata est esse prouissum cū vſufructu quarte, quādo extat filii eiusdem matrimonij, quibus p̄cipit seruare proprietatem: quare non erit idē, extatibus priuignis, qui iā extabāt, quibusq; maiori ratione puidendū erat, ex ratione tax. in d.l. si constante. * Præterea lex & qui parat filios vtriusq; matrimonij, quātū ad taxandā partem, vt si tres sint, vel pauciores, succedat cū eis in quarta, si plures, in virilem: quare etiam non & qui parabuntur, quantum ad reservationem proprietatis. Præterea ex opinione contraria resultat absurdum, si pater habeat duos, aut plures filios ex primo matrimonio, vnum tantum ex secundo, si vxor teneretur seruare proprietatem quartæ filio ex secundo, non autem ex primo: illi nimium grauantur, & eorum succelsio nimis diminuitur, propter filiū secundi matrimonij: maxime, si pater in eum etiam contulisset meliorationē tertij & quinti. Quę oīa ratione cōsona sūt, vt quarta reserueretur & qualiter filii

coniugis præ mortui ex hoc, & altero priori matrimonio: & quod coniux non potiatur dominio, nisi in omnium defectum. Sed illa verba, vel si nullus alios habuerit, quæ leguntur in dict. authentic. præterea, non reperiuntur in originali, vnde illa sumpta est. Solum ibi mulieri præcipitur reseruare proprietatem filijs

63 communibus, de alijs verbum nullum nō reperitur. *Neque Irnerius qui transtulit authenticas ad Codicem, habuit autoritatem legis condendæ, vt aduertit Decius in eadem authen. in princ. & Corneus in authent. ex causa. nu. 91. C. de liber. præte. & Couarruu. in cap. Raynuntius. §. 6. num. 4. Quemadmodum nec Gratian. vt ex alijs notat Decius. in authen. ing. essi. in princ. C. de sacros. eccl. Et adhuc istud non videtur inconveniens, vt quamvis tex. in corpore, vnde illa authent. sumpta est, non membrinorū de filijs prioris matrimonij, sed solū de communibus: extendatur tamen, ex prædictis rationibus, quibus deseruit authoritas Irnerij, qui licet non habuerit facultatem legis condendæ, sicut tamen intellexit, dictamq; authent. interpretatus est.

G L O S S A T E R T I A.

Dos, & donatio propter nuptias, quando conferantur in successione parentum aut auorum. Et quæ nam sit hodie donatio propter nuptias. Et utrum pater possit esse fideiussor in dote filij.

- 1 **D**os & donatio propter nuptias semper conferuntur.
- 2 Neptes conferunt dotem datam matri, etiam succedentes cum patruis.
- 3 Neptes conferunt dotem sibi datam ab auro.
- 4 Dos data nepti a patre, vel matre, non confertur in successione auorum.
- 5 Dos data ab auis, an sit conferenda in successione parentum.
- 6 Aduentitium est, quod datur ab auro nepoti, & quando nuptias.
- 7 Dos data nepti non potest fieri aduentitia, iure Regio, etiam volente auro.
- 8 Donatio propter nuptias, quæ nam sit.
- 9 Donatio propter nuptias antiqua desuetudine abrogata est.
- 10 Leges partitarum appellant donationem propter nuptias, arras.
- 11 Arras multum distant a donatione propter nuptias.
- 12 Donatio propter nuptias, an sit ea, quæ datur filio pro matrimonio contra hendo quod sic num. 20.
- 13 Donatio pro matrimonio, est donatio simplex, & num. 21.
- 14 Donatio pro matrimonio, est donatio simplex, & num. 21.

Donatio

- 1 5 Donatio propter nuptias est donatio ob causam.
 1 6 Donatio pro matrimonio insinuationem non requirit.
 1 7 Donatio propter nuptias insinuationem requirit. & nu. 22.
 1 8 Donatio pro matrimonio non conferatur, & nu. 23.
 1 9 Donatio ad titulum patrimonij pro suscipiendis ordinibus, an conferatur
 quod sic. num. 25.
 2 4 Distinguitur inter donationē, & meliorationē, pro matrimonio cōtrahēdo.
 2 6 Dos data moniali conferatur.
 2 7 Pater, an possit esse fideiussor in dote filii, quod non. nu. 28.
 2 9 Fideiussor datus a marito volente, & non coacto, pro dote non tenetur.
 3 0 Duo rei, an possint in dote constitui, & obligari.
 3 1 Duo rei videntur ad inuicem fideiūbere.
 3 2 L. fin. C. de dote cauta, expenditur, & noue intelligitur.
 3 3 Dos potest solui marito, & adiecto cuicunque eo volente.
 3 4 Actio de dote datur contra non obligatum, qui possidet, quando qui debet
 est inops.

Traxerem a collacion. Prout dos, & donatio propter nuptias
 date filijs, sive in potestate, sive emancipatis, semper con-
 feruntur. l. quoniam nouella. C. de inoffic. test. l. vt liberis
 lillā. C. de collat. l. 3. tit. 1 5. par. 6. l. 3. tit. 8. infra. Etiam si a ma-
 tre, vel auo materno date sint. Ad quoslibet obligatio dotādi no-
 ticebet. l. neque mater. C. de iure dot. Quia tamen non est dona-
 tio simplex, sed ob causam matrimonij, quæ etiam in matre in-
 ductit naturalem affectum collocandi filios in statu: ideo confer-
 tur, & imputatur in successione eius, vt in dictis iuribus. * Et
 non solum dos, & donatio propter nuptias conferuntur per
 filiam, vel filium, cui date sunt: sed etiam (eis mortuis) per eo-
 rū filios, qui in eoru locū vocantur ad successionē aui. Vt proba-
 tur in hoc tex. in verb. descendentes, & in d. l. 3. tit. 8. verb. ascen-
 dentes. Non solum quando nepotes succedunt ad inuicē cū alijs
 nepotibus eiusdē gradus, in quo hæc iura concordant cum. l. vt
 liberis. C. de collat. sed etiā quādo succedūt cū patruis, auūculis
 amitis, & materteris, in quo concordant cū. l. illam. C. eo. tit. In
 quo tex. licet solū tradetur de nepotibus respectu aui materni,
 in versi. Nā si intestatus quis, & respectu aui paternæ, vel mater-
 næ, in versic. Velsi qua intestata, non autem agatur de nepotibus
 respectu aui paterni, in omnibus tamen idem est iuditium, se-
 cundam Ias. ibi. num. 17.

- 3 Et idem erit si dos esset data ipsi nepti, vel donatio propter nuptias nepoti ab auo, de cuius successione tractatur. Erit enim similiter conferenda per ipsas neptes, vel nepotes succedentes cum patruis, amitis, & materteris. Secundum glos. verbo, mortua persona, in diet. l. illam, que sic extendit illum text. licet haec quæstio ibi non decidatur. Et licet in hac quæstione magis communiter Doctores, aduersus illam glos. sequantur distinctionem Bart. num. 6. in. l. si emancipati. eod. tit. secundum Ias. in d. l. illa. n. 17. in fin. Opinionem tamen glossæ, in distin^ctione sequuntur Cyn. Bal. & Deci. ibi. nu. 12. vbi Molin. dicit haec esse veritatem. Et haec est approbata in hoc text. verb. decendiæ relatus ad collationem. Et expressius in d. l. 3. tit. 8. qua caueatur, vt si filius, vel filia veniant ad haereditatem paternam, vel aliorum ascendentium, & sic auorum, debent conferre dotes, & donationes propter nuptias receptas ab eo, de cuius haereditate agitur. vt aduertit Castillo. nu. 18. in. l. 29. Tauri.
- 4 Si tamen dos, vel donatio propter nuptias esset data nepti, vel nepoti, non ab auo, de cuius successione tractatur, sed à patre, vel matre ipsorum nepotum: Quamvis illa glos. in d. illam teneat esse conferendam patruis, amitis, & materteris in successione aui: communiter tamen reprobatur, secundum Ias. ibi. nu. 18. cum non processerint de bonis eius, de cuius successione tractatur. argum. l. vt libertis. §. 1. C. eod. iit.
- 5 Ceterum si dos, vel donatio propter nuptias sit data ab auo nepti, vel nepoti, magis dubium est, an sit conferenda in successione patris. Et videtur, quod non. Nam cum aduentitia non conferantur. l. fin. C. de collat. nec debet conferri quod datur ab auo nepoti.* Quod esse aduentitiū restatur gl. in. l. qui in aliena. §. interdū. verb. facit haereditate. ff. de acqui. haered. & gl. in l. quæstum, verb. seruo, ibi secundum hodier na tempora. de leg. 1. & gl. magna ibi, sed quidam putant in. l. Gallus. §. quidā recte. ff. de liber. & posthu. & gl. in. l. auus neptis. ff. de iure dotiū. vbi ex text. pro istis glo. Quas in hoc dicit communiter approbatas Ias. in d. l. Gallus. §. quid si is. num. 22. & Parpa. in. l. 2. §. quod si in patris. nu. 24. solu. matr. Alex. in. l. sed si plures. §. in arrogato. num. 16. ff. de vulga. & in. l. in quartam. num. 41. ff. ad. l. Falci. Lopus in rubric. de donat. inter virum. §. 45. nu. 20. Alciat. regul. 1. præsumpt. 17.
- 7 Sed illarum glos. opinio procedit, quando auus dedisset ex causa

causa voluntaria. Quia tunc datum bene dicitur aduentitium. Cæterū, si daret ex causa necessaria, puta dotis, aut donationis propter nuptias, ad quas pater ipse tenetur. l.fin.C.de dotis promi. tunc verius est, dotem & donationem propter nuptias, censeri profestias, & in successione parētis conferendas. l.dedit dotem. ff.de collat.bonor. Et est de mente Bart.ibi.nu.2. & in authent. ex testamento. C.de securi.nup. Et est opinio verior & receptioni, secundum Rip.in.d.l.in quartam.num.202. Et ibi Paul.de Monte.uu.83. & Fabian. in authen.nouissima. C.de de inofsi.testa. nu.164. Videtur enim in dubio, auus dare contemplatione filij, vt in.d.l. dedit dotem, secundm Bart. & alios. Si tamen expresse esset datum contemplatione ipsius neptis, vel nepotis: tunc, quamuis iure communi tam dos, quam donationis propter nuptias, censemantur aduentitiae, & non conferantur in successione parentis, per tex.in.l.auus neptis. ff. de iure dotium. secundum supra citatos: & Iure Regio in donatione propter nuptias, id etiam verū sit. * Dostamen data nepti non potest (etiam volente auo) fieri aduentitia, propter prohibitā ipsius meliorationem. l. 1.tit. 2.supra. prout explicimus in. l. 2.sup.glos.3. num.2. Quæ prohibitio, cum vetet neptem causa dotis meliorari ab auo, vt ibi diximus: dos non potest aliunde solui, quam ex legitima filij, & sic in eius successione confertur. Quod cum procedat data expressa declaratione aui: idem erit (à fortiori) in tacita, puta, quando filius esset diues. Quo casu, quamuis auus (iure communi) videatur in dubio dotare neptē ipsius contemplatione, & non filij diuitis: cum auus non teneatur dotare neptem pro filio diuite, vt tradunt Alexand. num 28. & Ripa. nu.204. in.d.l.in quartam. Iure tamen Regio, quamuis auus non teneatur etiam dotare neptem pro filio diuite: si tamen vollens dotet, adhuc dos non erit aduentitia, ex dicta ratione, prout etiam diximus in.d.l.2.gl.3.nu.3.

9 Sed quatenus tex. iste tractat de donatione propter nuptias adducta ad collationem: non imerito, quæri potest, quæ sit ista donatio propter nuptias. * Nā illa de qua in.l. vt liberis. C. 10 de collat. & in.l. quoniam nouella. C.de inofsi.testa. abrogata est, & de cōsuetudine nō seruatur. Secundū gl. & ibi Fabr. in auth. æ qualitas. C.de pactis conuen. Et Bald. in auth. dos data. C. de donat. ante nupt. & ibi Angel. & Salic.Pau.in.l. mulier. §. cum proponeretur. nu.3. ad Trebel. & glos. in authentic. de æ quali.

dotis: §. 1. Parisi. conf. 126. nu. 6. lib. 1. Corra. in l. qui libeross; de ritu nup. num. 137. Baeça de dote. c. 7. num. 5. & c. 8. num. 25. Iuliū Clar. §. donatio. q. 11. Erat autem donatio propter nuptias, donatio quædam, quæ per maritum, vel eius patrem, vel aliū, eius nomine, dabatur vxori, aut nurui, propter matrimonium, in recompensam dotis, & ad illius securitatē, & efficiebatur vxoris constante matrimonio, & eo soluto reuertebatur ad virum. l. fin. C. de donat. ante nup. Ut latius prosequitur Gomez in l. 50. Taur. num. 9. Quæ omnia sublata iam sunt, & pro securitate doti, solum fit obligatio & hypoteca bonorum. Atq; ita text. noster de hac donatione intelligi non potest.

11. Alter interpretatur l. 1. tit. 11. part. 4. vt donatio propter nuptias, iure Hispano, sit idem, quod dicimus Arras, easq; successisse in locum donationis propter nuptias, de qua in legibus Codicis. Et idem probatur in l. 87. tit. 18. part. 4. Et cum hoc transit Gregor. in d. l. 1. dicens statut a loquentia de Lure cōmu- ni in donatione propter nuptias esse interprætanda, & verifi- canda iure Hispano in arris. Idem tenuit Montal. in rubr. tit. 2. lib. 3. Fori. Et Lopus in rubric. de donat. inter virum. §. 12. num. 1. Et Roderic. in l. 1. tit. De las arras. foro. ll. num. 2. Imō. & l. 3. tit. 15. part. 6. tractans in materia collationis hanc do-

12 nationem propter nuptias arras appellavit.* Sed, re vera, apud nos satis compertum est arras, quibus iure Hispano nunc vti- mur, de quibus in l. 1. tit. 2. lib. 3. Fori, & in l. 2. 3. & 4. tit. 2. supra. esse quid longe diuersum à donatione propter nuptias, de qua in legibus Codicis. Quod ex ipsismet legibus, & ijs, quæ cumulat Gomez in dict. l. 50. ex num. 9. satis patet. Vbi ipse. num. 11. & Couarru. in. 4. 2. part. c. 3. §. 7. numer. 12. & Grego. in l. 7. tit. 11. par. 4. verbo. Lo que quisiere, hoc expresse afferunt. Non obstat dict. l. 1. tit. 11. part. 4. Nam ex dict. l. 7. eiusdem tituli satis patet, quod prædictæ leges non senserunt de arris, quæ hodie dantur iuxta leges Fori, & Tauri, vt bene aduertit ibi Gregor. Quo circa possibile est, quod in dict. l. 1. illa interpretatio esset facta secundum tempus, quo illæ. ll. cō- ditæ fuerūt: quo tempore sic in Hispania appellabatur donatio propter nuptias. Vel possibile est, quod lex illa voluerit dice- re, quod in locum donationis propter nuptias, quæ illo tem- pore iam erat desuetudine abrogata, Hispani introduce- rint arras, quamuis esset quid distinctum ab illa donatione propter

propter nuptias: licet verba tex. hanc interpretationem ægre ferant. Quidquid id sit, donatio propter nuptias, de qua in hoc tex. non potest verificari, vel exemplificari in arris, quibus nūc vtimur, cum sint omnino diuersa.

- ¹³ Glossoatores nostri hanc donationē propter nuptias, de qua in his legibus, dicunt esse donationem factam filio, ut in matrimonium eat, *Por viade casamiento*. Ita interpretatur Cifuen. nu. 1. Lups. num. 45. in. l. 17. Taur. Couarruu. in. cap. Raynaldus. §. 2. num. 7. Sic etiam interpretatur Aymon. conf. 85. nu. 1. & 2. volum. 4. & Decius conf. 239. num. 3. Quorum argu mento Couarruu. vbi supra resolut, quod donatio, quæ datur filio pro titulo patrimonij, ut ordines suscipiat, est conferenda & imputanda, quia est donatio ob causam: argum. donationis propter nuptias, quæ datur ad matrimonium carnale. Et hoc se- quitur Minch. de succes. crea. §. 22. nu. 44. & Auend. respō. 17.

Contrarium semper obseruat Tello. in. d. l. 17. Taur. nu. 78. & in. l. 22. num. 24. & in. l. 29. num. 5. quod hæc donatio facta filio, ut in matrimonium eat, sit quid distinctum à donatione propter nuptias, & quod sit donatio simplex, & non conferenda, nec includatur sub nomine donationis propter nuptias, de qua agitur in hoc tex. & in. l. 3. tit. 8. infra. Cuius opinio comprobatur autoritate Pauli. conf. 345. vol. 1. & Bertran. conf. 66. num. 2. vol. 2. & conf. 135. num. 7. vol. 1. & Aymo.

- ¹⁴ vbi supra. * Qui voluerunt hanc donationem factam filio, ut in matrimonium eat, non esse donationem propter nuptias, sed simplicem. Adeo quod de iure communi, inter patrem & filium in potestate non valebat, nisi intercessisset traditio, & sequuta esset mors. Prout dicit Paul. vbi supra. & Ripa. n. 141. in l. 1. solut. matr. Et tamē si esset donatio propter nuptias valeret

- ¹⁵ cūm sit vere donatio ob causam. l. fin. C. de dotis promi. * Com probatur etiam autoritate Decij. conf. 414. num. 14. & Bertran. confil. 1. num. 21. & conf. 127. num. 10. & confil. 246. nu.

- ¹⁶ 7. volum. 2. * Qui voluerunt in hac donatione facta filio, ut in matrimonium eat, insinuationem non requiri. Quæ est omnium communis opinio secundum Riminal. in. §. 1. de donatione.

- ¹⁷ nu. 494. * Et tamē, si ista esset donatio propter nuptias, ipsi negare non possent requiri insinuationem, si excedat legitimam summam, quantumcunque sit donatio ob causam. l. fin. §. similique modo. C. de iure dotium. l. final. C. de donat. ante nupt.

Quæ iura non corriguntur per authēticam. eo decursum, eo tñ
 Quia, in quantum ibi dicitur non esse necessariam insinuatio-
 cem, intelligendum est, quo ad fauorem mulieris, prout tex. de-
 clarat, ibi. Hoc quantum ad mulierem, iuncta glos. & Salic. Vnde cū
 Decius. Bertran. & communis opinio asserat in hac donatione
 facta filio, vt in matrimonium eat, insinuationem non requiri:
 satis ostendunt non esse donationem propter nuptias.* Com-
 probatur etiam opinio Telli ex texu in dicta. l. 3. tit. 8. infra
 Vbi donatio propter nuptias iubetur conferri. Quod non po-
 test exemplificari in donatione facta filio, vt in matrimonium
 eat, cum ea sit simplex, & non ob causam, & per consequens, nō
 conferatur, nec in legitimam imputetur. Quod tenet Bertran.
 consil. 91. nu. 5. vers. ad secundum. vol. 2. Aymon. conf. 85. &
 conf. 114. num. 17. & conf. 136. vol. 4. Decius. conf. 216. num.
 7. & Oldrald. conf. 5. Hoc ipsum conuincit secundum Tell.
 ex. l. 1. & 6. supra. in quibus fit mentio de hac donatione in cau-
 sam matrimonij, & eā tex. appellant. Por viade casamiento, in no-
 stro vero tex. & in d. l. 3. tit. 8. fit specialis mentio donationis
 propter nuptias. Et sic iura aperte significant distinctam esse
 vtramquè donationem. Quod manifestius comprobatur (secun-
 dum eundem Tello in. l. 29. Taur.) ex. d. l. 1. supra. quatenus fa-
 cit reuocabilem omnē donationem factā filio, nisi traditio in-
 tercesserit: vel fiat ex causa onerosa cum tertio, perviam matri-
 monij. Quæ causa onerosa non potest exemplificari in dona-
 tione propter nuptias, quæ de per se irrevocabilis erat. l. Pom-
 pon. Phila. ff. famili. hærcis. l. quonia in nouella. C. de inof. testa-
 glos. 1. in l. 2. C. de inoffic. donat. vbi notat Bal. Et sic voca-
 bula ista, seu termini, quibus hæ leges vtuntur, confundi non
 debent.

L 69 Et ex his rationibus, Tello in dict. l. 29. num. 26. reprobat
 opinionem Couarruu. supra relatam, asserit quæ donationem
 in titulum patrimonij, profisciendi ordinibus, esse simpli-
 cem, & per consequens, non conferendam. Quod tenuerunt
 Fab. in l. si emancipati. C. de collat. & in. §. fin. Instit. de inof.
 testam. Igneus in l. 3. §. subuenitur. nu. 177. ad Sylla. Aymo
 consil. 136. Cassan. in consuetu. Burg. rubric. 7. §. 5. Dueñas. re-
 gul. 222. limita. 3. Rojas de succes. cap. 7. num. 46.

20 Profectò negari nō potest, attētis huius vtriusq; donationis
 iuris effectibus, donationē propter nuptias verā & propriā de-
 qua

qua in legibus Codicis, videri quid distinctū ab hoc donatio-
ne pro matrimonio, de qua agimus. Cæterum habet ista opī-
nio vnum inconueniens, quod mihi non parui momenti vi-
detur, scilicet, quod hæc lex loquens in donatione propter nup-
tias adducta ad collationem, non posset in aliqua donatione
exemplificari. Et licet quo ad principalem decisionem text.
quod melioratio nō debeat deduci ex dote, vel donatione pro-
pter nuptias adductis ad collationē, quæstio posset omitti ex
ijs, quæ diximus in glos. præcedente in principio, vbi ostendim-
mus quamcūq; donationem, quæ præcesserit, non posse min-
nui per meliorationem sequentem: adhuc quæstio non est sub-
terfugienda pro interpretatione text. in quantum tractat
de donatione propter nuptias adducta ad collationem: & tex.
in d.l.3.tit.8.infra. vbi magis ex proposito deciditur donatio-
nē propter nuptias esse conferendā, quasi censeatur data in ra-
tionem legitimæ: ad quem articulum reducitur fructus hu-
ijs inuestigationis, scilicet, vtrum donatio illa ex causa onero-
sa matrimonij contrahendi sit conferenda, vel non.

Quo circa ego in ea semper fuit sententia, quod predictis nō
obstatib⁹ text. iste tractans de donatione propter nuptias ad-
ducta ad collationē, & tex. in d.l.3.tit.8.præcipiens cōferri do-
nationē propter nuptias, debere intelligi, & interpretari, in hac
donatione data filio in causam matrimonij, non quidem in
genere, vt ditius matrimonium inueniat, (ea enim eset do-
natio mere simplex, & intelligeretur melioratio, ex inter-
pretatione legis sequentis) sed in specie, causa contrahendi
cum certa, quando non est facta de tertio aut quinto, aut per
expressum titulum meliorationis. Et quod hæc donatio sit,
quam hæ.ll. appellant propter nuptias: ad effectum, vt cen-
seatur data in rationem legitimæ, & per consequens, conferat-
tur. Nam si hæ.ll.in hac donatione non exemplificarentur,
verba remanerent inania, nec in aliqua donatione possent
verificari. Nec fas est dicere harum legum conditores ig-
norasse effectus donationis propter nuptias, de qua in le-
gibus Codicis, abrogatos esse, & in illis terminis, & ad
illos fines, quibus tunc illa donatio erat in usu, nunc iam
consuetudine non seruari. Quorsum ergo illo vocabulo ve-
si sunt, tractantes de collatione donationis propter nup-
tias, conseruantes vocabula inania, & sine iuriis effectu

quod mihi absurdum videtur. Nam verba non sunt sine esse. Et si professa, aut relinquenda. l. si quando. de legat. i. l. 4. de usufructu. l. quod Labeo. de Carbo. cdi. c. si Papa. de prævi. in. 6. Lex enim semper abhorret nomina sine effectu. l. 4. §. cōdemnatū. de re iudic. l. ex facto. §. fin. de vulgar. l. propter. §. nepotis. ad Syllan. Voluerunt ergo hanc donationem factam filio causa contrahendi matrimoniu[m] cum certa appellari illo nomine antiquo donationis propter nuptias: non, ut huic quadrent illius omnes effectus, quos abrogatos esse cognoscimus: sed ad effectum tantum in legibus expressum, scilicet, ut conferatur. Et ultra authoritatem eorum, qui sic declarant, quos supra regulimus, interpretatio videtur conueniens, & non absurda: si singas parētes contrahentium hinc promittere mille pro dote, inde donare filio alia mille, ut in matrimoniu[m] eat, eiusque onera sustineat. Videtur non esse contrarium, immo conforme voluntati donantium, ut quo ad collationem vtraquè donatio par sit. Ut quemadmodum dos datur pro legitima, ita & donatio: & sic, vtraquè, conferatur. Videtur enim promissio respectiva, quæ par formiter debeat interpretari, ut donatio dota occasione dotis, & matrimonij, sapiat in hoc dotis naturam. Eo maximè, quia non solum dōs censemur data pro legitima in dubio, sed & lege Regia prohibetur dari titulo meliorationis: cui videtur consentaneum, ut licet illa prohibitio non includat hanc donationem in causam matrimonij filij: satis sit, quod pater possit expresse filium causa contrahendi matrimonij meliorare, sine eo, quod tacite etiam, intelligatur hoc actum: cum tam contraria sit natura dōtis, cuius occasione fit donatio. Et hæc opinio Iure Regio videtur necessaria, ex. l. 3. tit. 15. part. 6. ibi: *O la donacion que el padre diere en casamiento.* Quæ verba (ut aliquid operentur) non possunt referri, nisi ad hanc donationem, de qua agimus, cum prius lex mentionem fecerit dotis, & donationis propter nuptias, sub nomine arrarū, sub quo leges ille Partitæ semper intelligunt donatione propter nuptias, ut & ibi interpretatur Gregor. ex alijs legibus libri illius, maximè ex. l. 1. tit. 11. part. 4. quam nos supra adduximus.

Et quantum ad hoc, non obstant motiva contraria. Omnia enim contendunt, quod donatio propter nuptias vera & propria, de qua in legibus Codicis, & authēticorum, sit distincta ab hac donatione, de qua agimus, cum vtraquè habeat diuersos

versos iuris effectus. Id enim fateri necesse est. Sed hoc non praestat impedimentum, quim lex haec nostra, & dict. l. 3. tit. 8. infra, post oblitos, & abrogatos iuris effectus donationis propter nuptias: illo verbo, & nomine antiquo voluerint appellare hanc donationem, de qua agimus, ad hunc solum effectum, ut conferatur. Et sic cessat priimum illud fundamentum, quod haec donatio in causam onerosam matrimonij sit distincta à donatione propter nuptias. Quim & de Iure communi, quod successerit in locum donationis propter nuptias, tenuit Berenga. in l. in quartam. 3. articulo tertij capit. num. 10. versi. sed duobus non mediocre.

21 Illud vero, quod tradunt Paul. d. consil. 345. vol. 1. & Ripa in l. 1. solut. matrim. num. pen. quod haec donatio non valet de Iure communi inter patrem & filium in potestate, nisi intercessisset traditio, & sequuta esset mors: posset defendi in donatione simplici facta filio, ut ditius matrimonium inueniret. Nam ista vere simplex est, & mere liberalis, & de Iure communi procederet in ea, quod tradit Paul. Licet hodie de Iure Regio, iudicaretur melioratio ex presumptione legis sequentis, & fieret irrevocabilis per traditione, ex l. 1. supra, non expectata morte patris. Sed donatio in causam onerosam matrimonij contrahendi cum certa (quidquid dicant Paul. & Ripa) etiam de Iure communi, valebat, & erat irrevocabilis. Prout tradunt Guido, decis. 145. col. 3. Deci. consil. 414. num. 12. Bertrand. consil. 227. num. 10. volum. 2. Rimini. in §. 1. instit. de donat. num. 492.

22 Quod vero tradit Tello, quod si donatio ista in causam onerosam matrimonij cum tertio esset donatio propter nuptias, esset utique insinuanda: prout donatio propter nuptias insinuantur. d.l.fin. 4. similiq; modo. C. de iure dotium. & tamen non insinuatur, ut tradunt Bertrand. Decius, & Riminal. supra relati, & diximus in l. 7. supra glos. 1. num. 49. Argumentum non obstat nostro intentui, cum non diffiteamur effectus huius donationis multum distare ab effectibus donationis propter nuptias, de qua in legibus Codicis.

23 Nec obstat, quod tradunt Oldrald. Bertrand. Decius, Aymo supra relati, quod donatio ista in causam onerosam matrimonij cum tertio, tanquam simplex non confertur, ut vel sic, text. iste tractans de donatione propter nuptias adducta ad colla-

tionem, & d.l. 3. tit. 8. infra, præcipiens conferri donationem propter nuptias, non possint exemplificari in hac donatione pro matrimonio. Nam illorum opinio non est vera. Etenim licet pater non compellatur donare filio, etiam ob causam matrimonij: & in materia collationis, illa dicatur donatio ob causam, ut conferatur, ad quam potest compelli donator inuitus, ut tradunt Paul. num. 10. Alexand. num. 5. Decius. num. 26. & alij in l. vt liberis. C. de collat. Per legis tamen extensionem, sub donationibus ob causam conferendis, compræhenduntur etiam donationes, quæ licet non sint de rigore præcisæ, includuntur tamen in quadam æqua obligatione, naturalique affectione parentum collocandi filios in statu. Prout videmus in dote data à matre, quæ licet non possit compelli ad dotandum. L. neque mater. C. de iure doti. dos tamen ab ea data confertur, d.l. vt liberis. l. qnoniam non a la. C. de inoffi. test. Quæ ratio, & affectus quodammodo cōpellit etiā patrē, ut pro collocando filio in matrimonio, faciat similem donationem. Quæ cum nō sit mere liberalis, ob solum finem exercendi munificentia, prout alijs dicitur in l. 1. ff. de donat. & in l. donari. ff. de reg. iu. sed ob finem matrimonij, ex obligatione, & affectu parentis, quodammodo extracta, censemur habere legem, ut sit conferenda: prout iura ista probant. Et de Iure cōmuni defendit Bertr. consil. 1. num. 42. & 46. vol. 3. & Rolan. cons. 44. vol. 4. Et pro hoc facit illa opinio supra relata, q̄ hæc donatio, tanquā facta ob causam, non insinuat, vt ex eadē ratione, conferatur.

24 Nequè etiam obstat fundamentū Tellij, quòd terminus donationis ex causa onerosa matrimonij cum tertio, quo vtūtūr l. 1. & l. 6. supra. & terminus donationis propter nuptias, quo vtūtūr text. iste, & text. in d.l. 3. tit. 8. sint termini distincti à legge. Quæ dum hīc exprimit donationem propter nuptias videatur significare nolle se intelligere de donatione in causam matrimonij, sed de vera donatione propter nuptias. Cum illam donationē semper appellauerit illo termino donationis ob causam matrimonij: & sic termini, quos lex distinxit, non sunt confundendi. Etenim fatemur differētiā. Sed ea inde prouenit, quòd d.l. 1. & 6. supra loquuntur in melioratione ex causa onerosa matrimonij cum tertio. Quæ verum est non compræhendi sub donatione propter nuptias, quæ adducitur ad collationē, de qua in hoc text. & d.l. 3. cum illa non conferatur, ex quo

quo est data titulo meliorationis. Imo ex ea distinctione, quā leges faciunt, colligitur, quod donatio in causam matrimonij p̄äsentis filij, quæ non sit de tertio & quinto, vel data expresso titulo meliorationis, sit conferenda: cum appelletur nomine antiquæ donationis propter nuptias: vt significetur esse conferendam, prout h̄c defendimus: cum verbum hoc nō possit in alia donatione verificari.

Vt autem difficultas h̄c euitaretur satius esset, si pater tempore, quo donatio in causam matrimonij contrahēdi cum certa, celebratur, exprimeret in hoc suam voluntatē, vtrum donet pro legitima, vel in vim meliorationis. Nam cum hoc à sua voluntate pendeat, vt dicam in l. sequenti gl. 3. num. 1. ex sua declaratione cessabit dubitatio. In dubio autem, si id expressum non sit, donatio, tanquam facta in causam matrimonij, & tanquam pars cōtractus dotis, eiusq; naturam sapiens, esset conferenda, ex dictis rationibus. Et h̄c opinio videtur esse de mente Matii. h̄c gl. 2. & in l. i. supra. gl. 8. nu. 7. & 8. Et post huius operis primā editionē tenuit etiā Ayora parti. 2. par. q. 1. 3. nu. 17. & sequutus etiam fuit Velasquius in l. 29. Tauri. gl. 2.

L 25 In illa vero donatione, quæ datur filio profusci piendis ordinibus, quæ nō sit data pro tertio & quinto, aut expresso titulo meliorationis, nō videtur incōgrua opinio Couar. vt in dubio censeatur data pro legitima, & per consequens sit conferenda. Est enim donatio ob causam onerosam cū tertio, vt dixi in l. i. supr. gl. 7. n. 15. Et licet causa non sit præcissa, & necessaria, ad quā pater possit cōpelliri: adhoc autem, vt non intelligatur data pro melioratione, satis vrget naturalis affectus parentis, quoqua si cōpellitur collocare filios in statu. Et quēadmodū ea causa onerosa tertij sufficit ad hoc, vt donatio fiat irreuocabilis, arg. l. i. sup. vbi dixi d. gl. 7. n. 15. eodē modo sufficiat, vt cōferatur. argu. donationis in causam matrimonij. Est enim vtriusq; ea dē ratio, & de uno matrimonio ad aliud valet argumētū. c. quo niā frequēter. §. porro, vt lite nō contest. c. inter corporalia, cū alijs. de translat. Ep̄i. auth. nisi rogati. C. ad Treb. * Atq; ita, quēadmodū dos data p̄moniali confertur, ad similitudinē dictis datæ filiæ nuptæ, secundū Bat. in l. i. §. si patens. ff. si quis à paren. fue. manu. cōmuniter receptus secundum Ripam in l. in quartam, nu. 155. ad l. Falc. & Felic. in c. eccl̄sia sancte Mariæ. deconstit. col. 29. & Mincha. de succel. resolut. §. 19. num. 47. codena

ēodem modo conferatur dohatio facta filio clero, pro suscipiendois ordinibus, ad similitudinem huius donationis in causam matrimonij carnalis. Et hanc opinionem sequuntur Minchac. & Aueda, quos supra retulimus. Et post huius operis primam editionem tenuit etiam Ayora parti. 2. part. c. 13. & Gute. q. 65. num. 1. ad finem.

27 Ex eo autem, quod supra dicebamus, patrem hodie non compelli ad donandum filio in causam matrimonij, esseq; sublatos iuris effectus donationis propter nuptias, deducitur illatio singulari, ad illum articulū, de quo iam vidi magnū dubium, & controversiam: utrum pater possit esse fideiussor in dote filij. Quod multi tenerunt: posse, scilicet. Bart. in l. si constante. num. 34. & in s. quoties. num. 6. Paul. in l. si cum dotem. s. transgredia mur. num. 5. solut. matr. Alex. in d. s. quoties. nu. 8. Ias. in d. l. si constante. nu. 49. Ripa ibi. nu. 56. Bal. Nouel. de dote. 9. part. priu. 21. n. 4. & priu. 12. nu. 2. Lup. in c. per vestras. 5. not. verific. octauus casus. Gregor. in l. 3. tit. 12. part. 5. verb. Dar le. Qui omnes limitant titulum, ne fideiussor. dotum dentur, vt non procedat in patre. Quæ non solum dicunt posse esse fideiussorem, sed & correum. Eorum principale fundamētum est, quia pater quandoq; compellitur se obligare pro filio: imo & ab ipsa lege obligatur pro dote filij. d. s. transgrediamur. vbi notat Bart. Paul. & Alexand. & latius Lopus in Rubric. s. 21. 22. & 23. scilicet, quando pater non dabat filio donationem propter nuptias. Quæ cum à lege esset introducta ad securitatē dotis, authent. dos data. C. de donat. ante nup. pater compellebatur dare. l. fin. C. de dotis promis. & interim, quod non dabat, inuitus à luce obligabatur ad securitatem dotis, vt in d. s. transgrediamur. & tradit Lopus vbi supra. Sed cum hodie hoc sublatum sit, & pater non compellatur dare filio donationem propter nuptias, vt dixi supra num. 10. per consequens, cessabit & illa obligatio, quæ ipso inuito à lege introducebatur, cum pendeat ab obligatione, quam ipse habebat dandi donationem propter nuptias.

28 Quo circa verius est, quod titulus, ne fideiussores dotum detur, pariformiter militet in patre, sicut in alio quoquis extra-neo. Nam cum generaliter prohibeat omnē satisfactionē, ini- quum iudicans, vt quæ cōmissit corpus, non confidat in dote: generaliter debet intelligi, vt quæuis satisdatio, per quam ipsa secura

secura reddatur in dote, sit interdicta. Cum in patre militet eadem ratio perfidiae (quam text. in l. 2. illius tituli considerauit) eodem modo, sicut in extraneo. Quod supra citati authores nos sic intelligebant, putantes rationem perfidiae cessare in patre. Quasi ratio perfidiae consisteret in eo, quod fideiussor esset rigidus, aut non, pater, vel extraneus: ut esset iustum maritum ea ratione esse obnoxium patri, non extraneo. Cum potius in eo consistat, quod mulier, quem corpus commisit, non confidat in dote: in quo consistit perfidia connubij, & indignatio mariti: quod & que militat in patre, sicut in extraneo. Sed nec ratio illa perfidiae, quam considerauit text. finalis est, sed impulsiva. Quod regulariter in omni dispositione praesumittur. l. 2. §. si. & ibi notat glos. ff. de donat. Maximè in dispositione prohibitiua, & quæ sit generalior, quâ ratio scripta. ut notat Bart. in extrauganti. ad reprimendum. verbo. ne ex eorum absentia. Bald. in l. generaliter. C. de Episcop. & cleric. & Ias. in authen. quas actiones. C. de sacro sanct. eccl. Et ratio impulsiva cessans non facit cessare dispositionem. l. 1. §. sexum. ff. de postu. & in d. l. 2. §. fin. * Et si hoc admitteretur, esset etiam dicendum, quod maritus (cui forte multum expediebat talem ducere) posset volens, à nemine exactus, dare fideiussores. Cùtunc esset causa perfidiae. Quod tamen omnes negant. ut notat glos. Bar. & Salic. in d. l. 2. C. ne fideiussori dotum, & est opinio recepta communiter secundum Lupum in d. not. §.

Nec obstat text. in l. fin. C. de dote cauta. quem non solū pro sua opinione supra citati adducebant, sed etiam ex eo volebant inferre, quod & duo rei poterant in dote constitui. Nam imprimis, quod text. ille non probet patrem posse esse fideiussorem pro dote filij, ex eo concincitur, quod dispositio text. non est particularis, neq; continet aliquam specialitatem respectu patris. Nam licet in versic. Socero etiam, loquatur in parte: in versic. Omnis personæ extendit suam decisionem (quæcumq; illa sit) ad omnem personam. Et si tractaret, quod pater posset esse fideiussor, & idem esset in omni persona, prout textus dicit, esset destruere titulum, ne fideiussores dotum dentur: prout bene aduertit Ias. in d. l. si constante. num. 49. * Quod vero attinet ad correos, text. ille videtur aliquantulum magis urgere. Probat enim, quod socero, & omni personæ confitenti se receperisse dotem una cum marito, competit exceptio non numerata:

- meratae dotis. Cūq; exceptio sit actionis exclusio, vt in principio, instit. de except. satis significat text. quod actio pro dote datur contra hunc correum: aliás fūstra ei daretur exceptio. Et per hunc text. quod duo rei possint in dote consti tui, tenuit gloss. in d.l.2. C. ne fideius. dotum. ibi. Imò tenet utrobius. Idem tenent ibi Cynus Bart. Bald. & Salicet. Idem tenent Imol. Angel. & Roman. in d.l. si constante. in principio, & in §. quoties. Et ibi dicit esse communem opinionem Ias. num. 48. & refert Paul. consil. 170. dicentem, quod communis usus approbat hanc opinionem. Contrariam tenuerunt Bartol. sibi contrarius in d. §. quoties. vbi Alexan. dicit esse veriorem opinionem, idem tenet Imol. in d.l. si constante. & ibi Ripa. nu. 55. Bald. Nouel. de dote. 6. part. priuil. 2. 1. num. 11. Campe. de dote. 3. par. q. 179. Lopus vbi supra. d. versic. octauus casus. Itaq;, si ad numerum, & authoritatem spestes, nō video cur illa magis, quā ista possit appellari communis opinio. * Pro hac facit, quod duo rei videntur ad inuicem fideiubere, secundum opinionem Azonis communiter approbatā, de qua per Bart. in L. eos. ff. de duo. reis. Maximè vbi est color quæsus, id est, vbi fideiussio est à lege prohibita. l. vir vxori. §. fin. ad Vellei. l. sed & Julianus. §. 1. ad Macido. Ratione autem dotis fideiussio prohibita est: ergo nec dari correus potest, quia videtur esse fideiussor. Aliás quod vna via prohibitum est, per indirectum concederetur. c. cum quid vna via. de reg. iur. in. 6. l. fin. C. si mācipium ita fue. alie. Et leges essent impositae verbis, & non rebus. l. 2. in fine. C. cōmunia de legat. Item in correo militat eadem ratio perfidiæ, quam considerauit d. l. 2. ergo debet esse eadem dispositio. l. illud ad l. Aquil. Imò quo maior, & arctior est obligatio correi, quam fideiussoris: arctius in eo debet versari prohibitio illorum iurium.
- 3 2 Non obstat text. in d.l. fin. C. de dote cauta, qui fuit causa harum difficultatum, & præbuit erroris occasionem. Ille solum probat, quod exceptio nō numeratæ dotis competit marito, & patri eius, & cuicunque personæ, quæ secum confessa sit dotem recepisse. Hinc DD. duo inferunt. Primum, qd illi duo obligantur insolidū. Quod tex. nō dicit vt bene abgnoscit Bart. in d. §. quoties. vbi etiam Alex. Nā licet text. tribuat exceptionē, nō tamen dicit illum obligari insolidum, vel insolidū exceptionem dari. Secundò inferunt, quod saltim teneatur pro parte, alias

aliás frusta sibi daretur exceptio. Quod etiam nec text. dicit, solum tribuit exceptionem. Quod intelligi debet, quādo actio possit dari. Quādo autē tertius accedit pro securitate mulieris, non indiget exceptio, cum eius obligatio sit nulla. d.l.1.C. ne fideiu. dotium den. Atq; ita mēs text. omnino aliena est à cor- reis, vel fideiussoribus: quos satis pro comperto habuit nō in- digere exceptio e. Loquitur autem text. de adiecto solutioni.

- 33 * Dos enim non solum potest solui marito, sed etiam cuicunque de voluntate ipsius, tota, vel pro parte, ut in d. §. transgrediamur, & agnoscit Salicet. in d.l.2.C. ne fideiu. dotium. q.4. Qui adiectus licet regulariter non remaneat obligatus mulieri, cum semper actio detur contra maritum, cuius nomine dos recepta est, ut in d. §. transgrediamua. Quod est regulare in omni pro- curatore, qui cum primum ostendat mandatum, & rem quam recepit tradidisse domino mandanti, non potest conueniri ab illo, qui dedit. secundūm Bart. in l. si vno. §. vbicunque ff. locati. Bald. in l. 1.C. credi. euictio. pigno. non debe. num. 2. de quo Bart. in l. procurator qui pro euictione ff. de procura. Tamen ille adiectus quandoque, ex speciali priuilegio dotis, potest con- ueniri, putā, quando maritus, vel eius hæredes soluto matrimo- nio, reperi entur nō soluendo.* Est enim hoc priuilegium do- tis, ut actio de dote detur mulieri (cui dos perire non deberet) etiam contra non obligatum, quando qui debet est inops, & iste qui conuenitur, possidet. Text. est in l. pater dote, in fine. ff. de dote præleg. Hoc ergo casu utilis erit exceptio non nu- meratae dotis huic adiecto, qui confessus sit recepisse, si con- ueniat à muliere tanquam si vere recipisset. Atquē ita text. in d.l. fin. qui simpliciter, & in caute tribuit exceptionem, debet intelligi casu, quo ille posset co nueniri, qualis est supra relatus. Nec ex simplici, & inculta decisione debet argui, quod satisficatione pro dote permittat, que iure reprobata est.

(2.)

LEX DECIMA.

L. 26. t. au. **S**i El padre, ó la madre en testamento, ó en otra qualquier vltima volútad, ó por otro algun cótracto entre biuos, hiziere alguna donació ¹ à alguno de sus hijos, ² ó descendientes, aú qno digan q lo mejoran en el tercio, ó en el quinto: entiendasle q lo mejoran en el tercio è quinto ³ de sus bienes, y que la tal donacion se quente en el dicho tertio è quinto ⁴ de sus bienes, enlo que cupiere: para que à el, ni à otro no pueda mejorar, mas de lo que mas fuere el valor del dicho tercio è quinto: E si de mayor valor fuere, mandamos que vala, hasta en la cantidad del dicho tercio è quinto, è legitima, de lo que deuian auer de los bienes de su padre, y madre, y aguelos, y no en mas. ⁵

GLOSSA PRIMA.

Quod donatio simplex refertur ad tertium & quintum, donatio vero ob causam ad legitimam. Et an dispositio generalis de testio & quinto inducat reuocationem donationis revocabilis præcedens. Et utrum donatio simplex adhoc, ut intelligatur melioratio, sit danda expresso titulo donationis. Et utrum data simpliciter praesumantur donata. Et quid si sint æqualia legitime.

¹ Donatio queuis simplex intelligitur esse melioratio.

² Donatio ob causam prius consumit legitimam, & solus excessus computatur in meliorationem. Et quid in dote. Et quid in donatione pro legitima.

- 3 Donatio simplex etiam reuocabilis habetur pro melioratione.
- 4 Legatum particulare est melioratio, & consumit pro sua rata tertium, & quintum.
- 5 Dispositio generalis de tertio & quinto, an inducatur reuocationem donationis reuocabilis precedentis.
- 6 Legatum particulare, an minuat tertium, vel quintum, relicta duobus.
- 7 Donatio simplex ad hoc, ut intelligatur melioratio, an sit danda expresso titulo donationis.
- 8 Data simpliciter, an presumantur donata.
- 9 Donatio legitime presumpta pro melioratione habenda est.
- 10 Quantitas aequalis legitima data, etiam titulo donationis, an imputetur in legitimam, quod non. num. ii.
- 12 L. cum quo de peculio. §. fin. ad l. Falcid explicatur.

Donatio facta à parentibus intelligitur esse melioratio, & in tertio & quinto cōputatur: ita, vt pater amplius, nisi de residuo tertij & quinti disponere nō possit. Et si quid amplius donatio continet in legitimam imputandum est, & est lex. 26. Tauri.

Alguna donacion. Modo donatio sit simplex. Nam si esset donatio ob causam, non censeretur data loco meliorationis (nisi id actum esset) sed imputaretur in legitimam, quamvis si excederet legitimam, excessus sit in tertium & quintum imputandus. Secundūm Couarru. in cap. Raynaldus. §. 2. ad finem. Quidquid contrarium dixerit Lupus in c. per vestras. 3. notab. §. 2. 2. num. 1 2. Quod quamvis in dote non possit hodie verificari: cum eius ratione, filia meliorari non possit: nec dos excedere legitimam: nec que uis eius pars in meliorationem imputari. l. 1. tit. 2. supra iuxta ea, quæ diximus in l. 6. supra. glos. 1. Poterit tamen verificari in donatione facta filio, causa contrahendi matrimonium cum certa, quam in lege præcedenti glos. 3. ex num. 1 3. diximus in dubio censerri datam pro legitima, & appellari donationem propter nuptias. Distat autem in hoc donatio simplex, à donatione ob causam. Quia hæc indubio censeretur data pro legitima, & excessus pro melioratione: illa (è conuerso) prius pro melioratione, & excessus pro legitima. Nam cum pater compelli possit ad donationem ob causam, & non ad simplicem: liberalitas non tam præsumitur in necessarijs, quam in voluntarijs. l. rem legatam. ff. de

adim.legat. Et licet donatio illa in causam onerosam matrimoniij, cum certa, non sit precissa, ad quam pater possit cōpelli: per legis tamen extensio nem, necessaria iudicatur, ad effectū, ut pater sic donando, non videatur meliorare, sed dare pro legitima: vt ibi etiam diximus. num. 23.

Sed si donatio non esset facta ex causa onerosa cū tertio, sed voluntarie, pro legitima, & in eius rationē: Quāuis si excederet metas legitimæ necessariæ, excessus valeret in rationē & qualis partis tertij & quinti, quæ huic donatario, tanquā vni filiorū contingere: nec posset, propter meliorationē postea alteri factā, in ea quātitate reuocari (si, scilicet, donatio pro legitima esset irreuocabilis: vt, quia facta à matre, vel filio emancipato, iuxta ea quæ diximus in l. 1. supr. gl. 2. n. 5.) Ex eo, quia tāquam donatio perfecta, & irreuocabilis, & quæ à principio in ea quātitate non est inofficiosa, nec lēdit legitimas aliorum, nō debet posse inofficiosa fieri, & reuocari facta donatoris aliū postea meliorantis. l. perfecta donatio. C. de donat. quæ sub modo. iun. &c. a. l. post mortē. ff. de adoptio. Si tamen (ultra legitimam) donatio etiā excederet partem & qualē tertij & quinti, quæ huic donatario (tanquā vni filiorum) contingere: ille excessus esset nullus, & reuocaretur: non solum si alius postea esset melioratus, sed etiam nullo meliorato. Expressio enim legitimæ, licet extendatur quanto plus possit, vt donatio sustineatur, & nō reuocetur: ultra hos tamē largos limites, nō debet operari meliorationē. Cum coarctandæ, & interpretandæ donationis gratia adiecta sit, & excludat meliorationē. argu. l. legata inutiliter de leg. i. & de adim.legat. Sed quasi solutū ultra debitū, debet posse reuocari, argu. l. 1. & per totū. de cond. indeb. Et faciunt ea, quæ diximus in l. 6. supr. gl. 1. in illa quæstione, vtrū filia causa dotis possit recipere & qualē partē tertij & quinti, quæ sibi tāquam vni filiorū contingat. Ea enim hīc possunt applicari: cū expressio legitimæ operetur, in isto casu, quo ad excludendā meliorationē, idē, quod prohibitiō legis vetantis insilia causa do: is meliorationē. Et in hoc differt donatio expressa pro legitima, à donatione ob causam. Quia, illa (ob mentionē legitimæ) excludit meliorationē, (licet nō possit reuocari intra eadem partem tertij & quinti, intra quā iste non potest dici alij. prælatus.) Ista vero tanquā indefinita, & quā (etiam ultra legitimam) nec ius, nec donator vetuit, aut restrinxit, quamvis in

in rationē legitimæ tacitè data intelligatur: excessus tamen va-
lebit meliori modo, quo possit, in rationē (scilicet) melioratio-
nis, etiam ultra & qualenī partem donatarij, vt dictum est.

3 Procedit etiā decisio nostri text. nō solū in donatione simpli-
ci irrevocabili: sed etiā in quauis donatione simplici revocabili,
iusta decisionem. l. i. supr. Vtraq; enim loco meliorationis ha-
betur, ad effectum de quo in hoc text. vt ea in tertium & quin-
tū cōputetur, nec patri liceat, nisi de residuo disponere. Quod
probat text. quatenus generaliter loquitur in omni donatio-
ne, quæ tam irrevocabilem, quam revocabilem comprehendit.
l. alienatum. §. donationis. de verbis. signif.

4 Imò etiam procedit in quouis legato particulari reliquo ali-
cui filio. Est enim legatum donatio quædam. l. legatū. de leg. 2.
In ea enim re, vel quantitate sic legata, censebitur filius melio-
ratus, adhoc: vt legatum tertij & quinti factum alteri intelli-
gatur tantum de residuo. Quod est manifestum. Nam cum pa-
tri solum liceat de tertio & quinto disponere, & legatum parti-
culare, non sit in legitimam imputandū. l. à patre. l. nec emanci-
pati. C. de collat. Nec sit revocatum per generale prælegatum
tertij & quinti, vt diximus in l. i. supra glos. 4. num. 14. Con-
sequens est, vt minuat meliorationē generalem tertij & quin-
ti, vt intelligatur solum in residuo, iuxta nostrum text. Quod
ex eius decisione colligitur, ex verb. E testamento, iuncto verb.
Donacion. Quæ verba quamvis referri possint ad donationem
testamento celebrataim, prout est contractus, iuxta text. iuncta
glos. in l. hæredes palam. §. fin. de testam. vt tunc verum sit do-
nationem simplicem testamento celebratam haberi loco melio-
rationis, quemadmodum si inter viuos celebraretur: commo-
dius tamen intelliguntur de quouis legato particulari, cum de
perse fiat etiā mentio donationis in eis viuos, vt in talib[us] lega-
to filius censeatur melioratus ad dictum effectum, de quo in
text. Et hæc opinio verissima est, quāuis post huius operis pri-
mam editionem Azebe. h[ab]it. num. 4. occasiones querens repro-
bet, tandem idem sentiens. Legatum enim non refertur ad le-
gitimam, nisi sit dotis, aut ad euitardam querelam in filio in-
stituto in minori portione. Quibus casibus loquuntur iura,
quæ allegat. Nos autem loquimur in prælegato, reliquo vni fi-
liorum hæredum, quod non conferitur in rationem legitimæ
sed imputatur in quantitatem tertij & quinti.

5. Et ex præcedentibus inferes, quod quamuis patri liceat reuocare donationem reuocabilem præcedentem, & de integro tertio & quinto disponere: In dubio tamen dispositio generalis de tertio & quinto non inducit reuocationem donationis reuocabilis præcedentis: sed solum intelligitur facta de residuo tertij & quinti, prout ex hoc text. notat Matien.glos. 3. num. 1. Quod tamen re vera textus non probat. Cuius decisio eo solum tendit, ne pater possit disponere, nisi de uno tertio, & uno quinto: & quod in eo computentur donationes particulares. Et quamuis, quando præcessit donatio irreuocabilis, possit tex. induci adhoc, quod melioratio tertij & quinti posterior solum intelligatur de residuo: cum nec possit in plus valere, propter verba text. Paraqueni a el, ni a atro, no pueda mejorar en mas de lo que mas fuere el valor del dicho tertio e quinto. Quando autem præcessit donatio reuocabilis, non potest text. induci adhoc, ut melioratio sequens intelligatur tantum de residuo, propter eadem verba, quibus denegatur patri facultas. Quæ si referrentur ad casum, quo donatio reuocabilis præcederet, non denegaretur, quim reuocata donatione, posset de integro tertio & quinto disponere. Quo circa recurrentum est in hoc ad ea, quæ diximus in dict.l.1. supra glos. 4. num. 14. Ut, quamuis si melioratio tertij & quinti posterior fuit facta in contractu irreuocabili, reuocet legata, vel donationes non traditas, ac proinde reuocabiles præcedentes: si tamen fiat in testamento, aut donatione etiam reuocabili, non reuocet: sed intelligatur tantum de residuo. Ut quod operatur irreuocabilitas prioris donationis rei aut quantitatis certæ aduersus sequentem dispositionem tertij & quinti etiam irreuocabilem, operetur dispositio particularis reuocabilis præcedens aduersus generalem sequentem reuocabilem, quæ non est fortior illa ad reuocandum. Ut generi semper per speciem derogetur. Nisi ex vrgētiori præsumptione, collecta ex diuersa irreuocabili generis dispositione, contrarium coniecturetur, ex ijs quæ ibi diximus.

Ex quibus infertur, quod cum melioratio reuocabilis tertij & quinti posterior non reuocet dispositiones reuocabiles rei aut quantitatis certæ præcedentes, sed intelligatur tantum de residuo: q; si donatio prior reuocabilis, aut legatum particulare cōsumret totum tertium & quintum, euaneſceret melioratio generalis

ralis soleat extēdi & cōprehendere, quæ aliâs nō cōprehendere, si posset in alijs verificari, ne remaneat inutilis, & frustratoria. vt in l. pediculis. §. itē cū quæreretur. ff. deaur. & arg. lega. Sed quoties dispositio generalis sit sub nomine residui, si nihil restet in quo verificetur, euanciscit. l. itē quod Sabinus. ver. sic. aliter. de hæred. inst.

6 Lux. pcedētia offert se dubitatio. Finge patrē in testamēto legasse vni filio pdiū, alterū meliorasle in tertio, alterū in quinto. Manifestū est, q̄ legatū pdij imputādū est in tertiu & quintu, ex nostro tx. Hoc videtur planū, quādo tertiu & quintu est relictū vni. Sed in dicto exēplo dubitatur: vtrū legatū p̄e dij sit detrahendum ex tertio, an ex quinto. Quod minuat tertiu, facit cōmuni doctrina nostrorum, quod quævis donatio (quæ ex hac lege intelligitur melioratio, & diminuit meliorationem tertij & quinti) prius consumit tertium, quam quintū vt dicam infra glo. 3. nu. 5. Quod vero minuat quintum, facit. l. fin. infra. Quatenus omnia legata gratuita p̄cipit deduci ex quinto. Adhuc tamen tale legatū prius minuet tertiu, quā quintum. Nam ex quo iudicatur melioratio (vt dictum est) in eo procedit decisio tex. quemadmodū in donatione facta in vita. Et secundum hoc respondeo ad l. fin. infra. vt procedat in legatis gratuitis, quæ non sunt maliorationes: puta reliquis alijs, quam filijs.

Et ea, quæ hīc dicta sunt (legatum scilicet relictum filio iudicari meliorationē) conducunt ad illud, quod dicebamus in l. 1. suprà glo. 5. in. fin. Vbi tenuimus legatum relictum filio, qd iudicatur melioratio fieri irreuocabile per traditionē in vita factam, vt alia quævis melioratio, de qua ibi.

7 Ad hoc autem, vt filius per simplicem contractum donatio nis censeatur melioratus, necessum est (secundū Tell. hīc. n. 1.) quod sic data expresse sint donata, & pater vtatur verbo. *dono*. Nam aliâs, si simpliciter tradiderit, non expressio titulo donationis, meliorare non videtur.* Quia illa sic data, non pr̄fumuntur donata. Secundū Bart. in l. 1. §. si parēs. ff. si quis à paren. fuer. manu. Quē sic intellexerūt Paul. in l. in quarta m. nu. 8. ad l. Falc. d. Imol. in l. Titio centum. §. Titio genero ad fin. ff. de cond. & dem. Alexand. in l. illud. num. 5. versic. limita. C. de collat. & in consil. 142. num. 22. lib. 2. Corras. in l. filiū, quem habentem. num. 109. C. famil. hærcisc. Et est communis